
REGIONE PIEMONTE BU10S1 07/03/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza n. 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 assunte nella seduta n. 07 
del 22 febbraio 2024 
 
 

Documento allegato 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 33/2024 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 3/2024, DELL'INIZIATIVA "VIAGGIO ECLETTICO 
A PALAZZO CON UGO NESPOLO", CHE SI SVOLGERÀ A MONDOVÌ DAL 24 MARZO AL 
19 MAGGIO 2024, IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE MUSEO DELLA 
CERAMICA VECCHIA DI MONDOVÌ. (FF/FDP) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2024, il giorno 21 febbraio alle ore 14.45 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 3/2024, DELL'INIZIATIVA "VIAGGIO ECLETTICO A PALAZZO CON 
UGO NESPOLO", CHE SI SVOLGERÀ A MONDOVÌ DAL 24 MARZO AL 19 MAGGIO 2024, IN 
COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE MUSEO DELLA CERAMICA VECCHIA DI MONDOVÌ. 
(FF/FDP) 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/2024 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. 
Approvazione nuovo testo e abrogazione DUP 291/2022 e 32/2023”; 
 
 
 

 

  
 
 

 
 

Visto che ai sensi dell’art. 6 dei succitati Criteri è stato approvato l’Avviso pubblico, approvato 
con determinazione dirigenziale n. 1/2024, contenente le indicazioni necessarie alla 
presentazione di richieste di organizzazione partecipata di iniziative in sintonia con le 
“Proposte operative, programmi e iniziative del Settore Comunicazione, Partecipazione, 
Relazioni esterne e Cerimoniale”; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Atteso che l’art. 21 dell’Avviso pubblico stabilisce, sulla base di quanto disposto dall’art. 6, 
comma 3 dei succitati Criteri, che le proposte di organizzazione partecipata possono essere 
presentate, a pena di inammissibilità, almeno 30 giorni prima della data prevista per l’avvio 
dell’iniziativa, ma che i predetti termini sono derogabili per le proposte di iniziative e 
manifestazioni da realizzarsi nei 30 giorni successivi alla pubblicazione dell’Avviso; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 



Vista la nota, prot. CR n. 3374 del 8/02/2024, con la quale la Fondazione Museo della 
Ceramica Vecchia di Mondovì, ente privato senza scopo di lucro, con sede in Mondovì, piazza 
Maggiore n. 1, presso il Palazzo Fauzone di Germagnano, C.F. 93032990041 - P.I. 
03381720048, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
“Viaggio eclettico a Palazzo con Ugo Nespolo”, che si svolgerà a Mondovì dal 24 marzo al 19 
maggio 2024; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Preso atto della successiva nota, prot. CR n. 4320 del 19/02/2024, con la quale il soggetto 
proponente ha dichiarato che la mostra “Viaggio eclettico a Palazzo con Ugo Nespolo”, oggetto 
della presente deliberazione, sarà fruibile gratuitamente dai visitatori, essendo le opere 
esposte in un’area del palazzo appositamente dedicata alle mostre temporanee, distinta e 
separata da quella che ospita in modo permanente la collezione di ceramiche del Museo; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Preso atto che la suddetta Fondazione nasce con lo scopo di valorizzare il patrimonio storico e 
culturale della produzione della ceramica nella nostra regione, partendo dalle tradizioni del 
distretto monregalese; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Preso atto che il Museo della Ceramica di Mondovì intende ospitare a Palazzo Fauzone di 
Germagnano di Mondovì, palazzo medievale del XII secolo, sede del Museo della Ceramica di 
Mondovì, le opere di Ugo Nespolo, grande artista piemontese originario di Mosso in provincia 
di Biella, figura di spicco dell’arte italiana, apprezzato in tutto il mondo, con il duplice intento 
di rivolgere un tributo al grande artista piemontese e, al tempo stesso, promuovere la 
conoscenza delle preziose ceramiche esposte a Palazzo Fauzone di Germagnano, attraverso un 
meccanismo virtuoso che vede l'arte promuovere se stessa; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Preso atto che l’iniziativa, in considerazione dello spirito che ne ha animato la realizzazione, 
rappresenta un’importante occasione di promozione della conoscenza della nobile arte della 
ceramica in Piemonte, che si sviluppa nella provincia di Cuneo ed in particolare nel 
monregalese a partire dall'inizio dell'Ottocento, con la raffinata produzione di “terraglia fine”, 
entrando da subito in virtuosa competizione con le altre rinomate ceramiche piemontesi di 
Castellamonte; 
 

 
 
 

  
 
 
 
 

Considerata l’indiscutibile valenza culturale e turistico-promozionale dell’iniziativa, con effetti 
positivi sul tessuto sociale ed economico dell’intera area di riferimento; 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Tenuto conto che il Consiglio regionale, con la partecipazione a iniziative proposte da enti 
pubblici e privati che operano sul territorio regionale, contribuisce alla valorizzazione e 
promozione della conoscenza del patrimonio culturale piemontese in tutte le sue 
sfaccettature, della storia e dell’arte che costituiscono il patrimonio identitario della nostra 
regione; 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

Appurato pertanto, sulla base delle considerazioni su esposte, che l’iniziativa è coerente con i 
requisiti e gli obiettivi previsti dalle “Proposte operative, programmi e iniziative del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale”, approvate con DUP n. 
4/2024; 
 
 
 
 

  
 
 

 
 

Considerato che gli uffici competenti hanno verificato la ricevibilità della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, comma 4 dei Criteri e che il preventivo finanziario dell’iniziativa presenta una 
previsione di spesa complessiva pari o superiore a € 12.500,00; 
 
 



 
 

  
 
 

 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) e il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024; 
 
 
 

 

  
 

 
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente verificando l’ammissibilità delle 
singole voci di spesa indicate nel preventivo, ai sensi dell’art. 32 dei Criteri sopracitati; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 6, comma 8 dei Criteri, la partecipazione del Consiglio 
regionale alla spesa prevista per ciascuna iniziativa non può essere superiore al 75% delle 
spese indicate nel preventivo finanziario e ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria 
tecnica, con il limite massimo fissato in € 15.000,00; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Ritenuto, in considerazione del valore economico e della rilevanza territoriale dell’iniziativa, 
della dimensione territoriale dell’ente proponente e del luogo ove si svolge l’iniziativa, della 
valenza culturale, formativa, scientifica, sociale, sportiva, educativa, artistica, ambientale, 
turistico-promozionale dell’iniziativa e dell’impatto sull’immagine del Consiglio regionale ai 
sensi dell’art. 6, comma 7 dei succitati Criteri, di quantificare le risorse finanziarie per la 
partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Viaggio eclettico a 
Palazzo con Ugo Nespolo”, che si svolgerà a Mondovì dal 24 marzo al 19 maggio 2024, in 
collaborazione con la Fondazione Museo della Ceramica Vecchia di Mondovì, con sede in 
piazza Maggiore n. 1, presso il Palazzo Fauzone di Germagnano, nella percentuale del 75% 
delle spese ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla 
presente deliberazione, per un importo di € 7.650,00, fatto salvo quanto disposto dall’articolo 
34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella percentuale disposta in 
fase di assegnazione, sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario e ritenute 
ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente 
rendicontate; 
 

 

 
 
 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 5 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 3/2024, all’Associazione è già stato concesso l’utilizzo del logo istituzionale 
per l’iniziativa proposta; 
 
 
 
 

 

 
 

  
 
 
 
 

 

 
 

Considerato che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa comporta l’obbligo per 
il soggetto proponente di apporre il logo su tutto il materiale informativo dell’evento, 
dandone adeguata visibilità con modalità congrue alla dignità istituzionale dell’Assemblea 
regionale, l’obbligo di invitare una rappresentanza del Consiglio regionale all’evento per cui è 
stato concesso il contributo e l’obbligo di valorizzare presso i cittadini l’attività istituzionale 
del Consiglio regionale attraverso la diffusione di materiale informativo, pena la revoca del 
contributo concesso, come previsto dall’art. 35, comma 2, lettera d) dei Criteri e la non 
ammissione all’istanza di organizzazione partecipata per l’anno successivo;   
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa dalla Fondazione Museo della Ceramica Vecchia di 
Mondovì, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 



collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 

 
 
 
 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 

D E L I B E R A 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Viaggio eclettico a 
Palazzo con Ugo Nespolo”, che si svolgerà a Mondovì dal 24 marzo al 19 maggio 2024, in 
collaborazione con la Fondazione Museo della Ceramica Vecchia di Mondovì, ente privato 
senza scopo di lucro, con sede in Mondovì, piazza Maggiore n. 1, presso il Palazzo Fauzone di 
Germagnano, C.F. 93032990041 - P.I. 03381720048, per le motivazioni espresse in premessa 
e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale nella percentuale del 75% delle spese ritenute ammissibili a seguito 
dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per un importo di € 7.650,00 fatto 
salvo quanto disposto dall’articolo 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà 
liquidato nella percentuale disposta in fase di assegnazione, sulla base delle spese indicate nel 
preventivo finanziario e ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente 
sostenute e regolarmente rendicontate; 
 
 

 

 

  
 
 

 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

i DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "VIAGGIO ECLETTICO A PALAZZO con UGO 

Soggetto Proponente Fondazione Museo della ceramica vecchia di Mondovì 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

SI 

Note / motivazione 

Art. 2 comma 2 dello Statuto: La 
Fondazione non ha fini di lucro e si 
propone la valorizzazione del patrimonio 
storico e culturale della produzione 
ceramica del distretto monregalese. 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Valutazione 

SI 

Regionale 

SI 

SI 

Note / motivazioni 

L'iniziativa, finalizzata alla promozione 
della conoscenza delle preziose 
ceramiche esposte a Palazzo Fauzone di 
Germagnano, rientra nella tematica della 
valorizzazione del patrimonio culturale e 
artistico piemontese in tutte le sue 
sfaccettature e, nella fattispecie, della 
nobile arte della ceramica piemontese; è 
coerente con le tematiche e gli obiettivi 
delle "Proposte operative, programmi e 
iniziative del Settore Comunicazione, 
Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale per l'anno 2024" 
approvate con DUP n. 4/2024. 

Promozione della conoscenza della 
nobile arte della ceramica in Piemonte, 
con una indiscutibile valenza artistica, 
culturale e turistico-promozionale, con 
effetti positivi sul tessuto sociale ed 
economico dell'intera area di riferimento 

Positiva, in quanto occasione di 
promozione dell'arte e della cultura 
piemontesi, che costituiscono il valore 
identitario del nostro territorio, con 
ricadute socioeconomiche favorevoli per 
l'area geografica di riferimento. 
L'evento ha pertanto un impatto positivo 
sull'immagine del CR Piemonte. 

pag. 1 



Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

NO 

Note / motivazioni 

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

Importo Importo 
richiesto 

€ 5.000,00 

Il soggetto proponente, con nota prot. CR n. 4320 del 19/02/2024 ha dichiarato 
che la mostra "Viaggio eclettico a Palazzo con Ugo Nespolo" sarà fruibile 
gratuitamente dai visitatori 

Spese 

Totale Entrate 

Importo 

€ 5.000,00 

Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

pag.2 



Spese 

1. Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture 

Importo 
Importo 

ammissibile Ammissibilità - Nota 

destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto 
(dettagliare le singole voci numericamente con i rispettivi costi) 
Non sono considerate ammissibili le spese per beni durevoli, 
che continuano a rimanere nella disponibilità del soggetto 
proponente dopo il termine dell'iniziativa. 

Affitto dei locali e guardiania inclusi a cura del Museo della 
Ceramica di Mondovì. 
• Progettazione allestimento degli spazi, compresa 
progettazione delle basi e dei supporti per la messa in sicurezza 
€ 800 (preventivo ) 
• Noleggio dei supporti, delle basi e delle teche per accogliere i 
manufatti in vetro e ceramici e metterli in sicurezza (molto 
fragili) € 1.400 (preventivo ) 
• Allestimento e disallestimento e ripristino dei locali allo stato 
precedente alla mostra: due persone per sballare e appendere 
le grafiche e le opere in mostra per allestire e due persone per 
reimballare le opere a fine mostra (compreso spostamento e 
montaggio strutture espositive) € 1.500 (preventivo MOMUC) 
• Trasporto effettuato da ditta con reparto fine art per il 
trasporto dei quadri, delle fotografie, delle sculture e, in 
particolare modo delle ceramiche e dei vetri, da Torino a 
Mondovì e ritorno, compreso imballaggio (preventivo Arteria) € 
3.000 
• Noleggio apparecchiatura audio/video € 800 

2. Servizi grafici e tipografici 
(dettagliare numericamente le diverse tipologie con i rispettivi 
costi) 

• stampe testi espografici (4 pannelli cm 150 x 290 + 4 cm 50 x 
290) 1200 € 
• testi ingresso colophon (cm 120 x 160 + cm 120 x 80 + cm 
120 x 125) 300 € 
• 50 didascalie 150 € 
• totem 200 € 
• pannello sotto arco esterno bifacciale cm 160 x 90 150 € 
(preventivo ) 

3. Spese • i promozione e comunicazione • e iniziativa 
(dettagliare le tipologie con i rispettivi costi) 

€ 7.500,00 € 6.700,00 

€ 2.000,00 € 0,00 

Ufficio Stampa, gestione dei social, sito web, comunicazione 
tradizionale con i giornali e con i media, creazione e diffusione 
comunicato stampa e newsletter. Creazione campagne 
pubblicitarie. (preventivo a forfait  
Comunicazione) 

€ 2.500,00 € 0,00 

Non ammissibile 
noleggio 
apparecchiatura audio/ 
video per mancato 
dettaglio 

Non ammissibili in 
quanto beni durevoli 

Non ammissibili per 
mancato dettaglio 

pag.3 

omissis

omissis

omissis

omissis



Spese relative al sostegno per la pubblicazione di prodotti 
editoriali, su supporto cartaceo o informatico, stampati non 
editoriali e per la realizzazione di opere audiovisive (vedi art. 9 
dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024)* 
• Stampa catalogo 500 copie formato 24x16 circa 3.000,00 € 
(preventivo ) 
• Progettazione grafica di tutto il materiale di comunicazione 
(catalogo, banner, pieghevoli, testi in mostra, inviti, didascalie, 
ecc) 1.000,00 € (preventivo ) 

€ 4.000,00 € 1.000,00 

Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopraindicate, strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. 
(Specificare e quantificare le singole voci di spesa. A titolo 
esemplificativo e non esaustivo: spese per servizio 
autoambulanza, piano sicurezza, assicurazione) 
• assicurazione da chiodo a chiodo € 1.000 
• assicurazione giacenza in aggiunta a quella del Museo € 1.500 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 
i_ 

Note ulteriori 

Ammissibile 
Progettazione grafica 
di tutto il materiale di 
comunicazione 

€ 2.500,00 € 2.500,00 ammissibile 

Valutazione 

Si 

€ 18.500,00 € 10.200,00 

Note/motivazione 

L'importo massimo assegnabile, ai sensi dell'articolo 6, comma 8 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024 e 
dell'articolo 22 dell'avviso pubblico di cui alla determinazione n. 1/2024, è pari al 75% delle spese 
ritenute ammissibili nella presente istruttoria tecnica e non potrà comunque essere superiore a € 
15.000,00: 

- importo massimo che si può concedere: € 7.650,00 — 

Data 19 febbraio 2024 

Fabrizio De Pascale Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 

omissis

omissis



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 34/2024 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL REGISTRO DEI GRUPPI STORICI RIEVOCATIVI E FOLCLORISTICI. 
(SS) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2024, il giorno 21 febbraio alle ore 14.45 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 

O M I S S I S 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

ISTITUZIONE DEL REGISTRO DEI GRUPPI STORICI RIEVOCATIVI E FOLCLORISTICI. (SS) 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Premesso che la legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 recante "Disposizioni coordinate in 
materia di cultura" dispone che la Regione orienta le proprie politiche e azioni per favorire e 
sostenere la conservazione, lo studio, la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio 
culturale materiale e immateriale del Piemonte, anche di natura religiosa, ivi compreso il 
patrimonio linguistico e dialettale, le espressioni culturali di nuovi cittadini e delle comunità 
di piemontesi residenti in altre regioni o all'estero (art. 2, comma 1, lettera d)); 
 

 
 

 

 

  
 

 
 

 

 

Premesso, altresì, che con la legge regionale 4 agosto 2022, n. 15 il legislatore regionale ha 
istituito la Festa del Piemonte allo scopo, tra l’altro, di favorire la conoscenza della storia del 
Piemonte, la conservazione, la salvaguardia e la valorizzazione dell'originale patrimonio 
culturale, ivi comprese le minoranze linguistiche e religiose nel rispetto delle diversità e delle 
tradizioni locali, al fine di mantenere viva la memoria delle radici storiche e culturali della 
Regione; 
 

 
 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 
 

 

Premesso, infine, che il comma 4 dell’articolo 1, della citata l.r. 15/2022 prevede che l’Ufficio 
di Presidenza del Consiglio regionale individui un calendario di ricorrenze celebrative legate 
ad avvenimenti, tradizioni e figure significative che hanno caratterizzato la storia del 
Piemonte e sostenga e promuova la realizzazione di iniziative diffuse sul territorio regionale, 
finalizzate al coinvolgimento della comunità regionale su tematiche di interesse generale, 
sentito il Comitato consultivo del Centro Gianni Oberto, istituito con legge regionale 22 aprile 
1980, n. 24; 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 
 
 
 
 

 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 1 bis della legge regionale da ultimo menzionata, l'attività 
del Centro è finalizzata a salvaguardare e promuovere il patrimonio culturale piemontese, 
compreso quello delle minoranze linguistiche, attraverso la raccolta e la conservazione di 
materiale di interesse storico e letterario presente sul territorio e la promozione di attività di 
studio, ricerca, informazione, cooperazione e sensibilizzazione; 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 
 
 
 

 
 



Posto che nel territorio regionale sussistono realtà significative che svolgono il considerevole 
compito di valorizzazione delle tradizioni storiche e culturali del Piemonte, anche al fine di 
perpetuarle nel tempo; 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 

Rilevato, in particolare, che sono attive sul territorio piemontese numerose realtà associative 
che attraverso le rievocazioni storiche mantengono viva la memoria su importanti momenti 
della storia regionale, nonché gruppi e associazioni folcloristiche che, coinvolgendo parti 
significative delle comunità locali, tramandano un patrimonio culturale di danze e repertori 
musicali popolari, a cui si abbinano elaborazioni di fogge, abiti e coreografie; 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 

Posto, tuttavia, che non esiste un coordinamento regionale che permetta di avere compiuta 
contezza di tali realtà e degli eventi organizzati; 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 

 
 

 
 

Rilevata, pertanto, l’importanza imprescindibile di delineare il quadro esistente dei gruppi e 
delle associazioni, nonché degli eventi e delle manifestazioni di cui trattasi per meglio 
valutare le azioni necessarie per la loro valorizzazione, nonché per addivenire alla definizione 
del calendario delle suddette ricorrenze celebrative, dando in tal modo piena attuazione alle 
leggi regionali sopra indicate; 
 

 

 
 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

 
 

Ritenuto, conseguentemente, di avviare una rilevazione attraverso l’istituzione, presso 
l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, di un apposito Registro dei gruppi storici e 
folcloristici; 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

  
 

 

 

 

 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

1) di istituire il Registro dei gruppi storici rievocativi e folcloristici; 
 

 

 
 
 
 

 

  
 
 

 
 
 

 
 

2) di disporre che la realizzazione, la tenuta e l’aggiornamento del Registro siano curate 
dall’Ufficio di Presidenza; 
 
 

 

 
 
 
 

  
 

 
 

 
 
 

 

3) di dare mandato al Presidente del Consiglio regionale di porre in essere le azioni necessarie 
per l’istituzione e la relativa sottoscrizione del Registro, anche avvalendosi della 
collaborazione del Centro Gianni Oberto. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 35/2024 - Cl. 3.10.3/1/2024A 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI AMBITI E DELLE AREE DI INTERVENTO OGGETTO DI 
SPONSORIZZAZIONE PER L'ANNO 2024, IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1 DELLA 
DISCIPLINA E GESTIONE DELLE SPONSORIZZAZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE 
DEL PIEMONTE APPROVATA CON DUP N. 37/2020. (SS/MM) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

 
 

 

L'anno 2024, il giorno 21 febbraio alle ore 14.45 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

INDIVIDUAZIONE DEGLI AMBITI E DELLE AREE DI INTERVENTO OGGETTO DI 
SPONSORIZZAZIONE PER L'ANNO 2024, IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1 DELLA 
DISCIPLINA E GESTIONE DELLE SPONSORIZZAZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 
PIEMONTE APPROVATA CON DUP N. 37/2020. (SS/MM) 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

Considerato che l’articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 consente alle 
Amministrazioni Pubbliche di stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi di 
collaborazioni sia con soggetti privati che con associazioni, al dichiarato scopo di favorire 
l'innovazione dell'organizzazione amministrativa, ottenere una migliore qualità dei servizi da 
prestare e realizzare maggiori economie; 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

 

Rilevato che la citata disposizione prevede precise condizioni per l'esercizio di tale facoltà, ed 
in particolare: 
 

 
 
 

a) deve essere diretta al perseguimento di interessi pubblici; 
 
 

 

 

b) non deve ingenerare situazioni di conflittualità di interessi fra l'attività pubblica e quella 
privata; 
 

 
 

 

c) deve comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti; 
 
 
 
 

  
 
 
 

 

Rilevato che il Consiglio regionale, in applicazione della vigente normativa, intende sviluppare 
idonee iniziative per il reperimento di sponsor tra i soggetti pubblici e privati del territorio 
per l’attivazione di contratti di sponsorizzazione per gli eventi istituzionali a rilevanza 
pubblica d’iniziativa diretta dell’Ente; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Ricordato che il legislatore nazionale ha disciplinato la materia dei contratti di 
sponsorizzazione nell'articolo 134, comma 4 del Codice degli Contratti Pubblici, approvato 
con decreto legislativo n. 36/2023; 
 
 
 

 

  
 
 

 
 



Richiamato il regolamento regionale n. 7/2022 “Disciplina dei contratti di sponsorizzazione”, 
che disciplina le attività di sponsorizzazione promosse, organizzate o gestite dalla Regione 
Piemonte; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Visto che, con deliberazione n. 37/2020, l’Ufficio di Presidenza ha approvato un'apposita 
disciplina per regolamentare le attività di sponsorizzazione da parte di terzi al fine di 
individuare gli atti e le condizioni necessarie per assicurare all’Ente una corretta gestione dei 
contratti di sponsorizzazione, nel rispetto delle norme vigenti e dei criteri di efficienza, 
efficacia ed economicità dell’attività amministrativa; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato che tale disciplina è contenuta nell’allegato A “Disciplina e gestione delle 
sponsorizzazioni del Consiglio regionale del Piemonte” della deliberazione n. 37/2020 della 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
 
 

 

  
 
 

 
 

Rilevato che l’articolo 1 della suindicata disciplina attribuisce all’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale l’individuazione degli ambiti e delle aree di intervento oggetto di 
sponsorizzazione; 
 
 
 
 

  
 
 
 

 

Rilevato altresì che dette iniziative, in conformità a quanto disposto dall’articolo 43 della 
legge n. 449/1997, sono assunte in conformità e nell’ambito dei fini istituzionali del Consiglio 
regionale, sono tese a favorire il miglioramento organizzativo dell’Ente e poste in essere 
nell’ottica del perseguimento degli obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa mirando all’ottenimento di proventi di entrata o risparmi di spesa; 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

Considerato che, nell’anno in corso, il Consiglio organizzerà, oltre al consueto stand al Salone 
Internazionale del Libro di Torino, anche concerti, seminari, convegni, iniziative con le scuole 
e campagne di comunicazione sociale, la festa per celebrare i 600 anni del Drapò del Piemonte 
con numerosi eventi connessi, la Festa del Piemonte, gli appuntamenti per celebrare la 
festività del Natale, con un ricco calendario in corso di definizione; 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

Richiamata la DUP n. 4/2024 ad oggetto “Proposte operative, programmi e iniziative del 
Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale per l'anno 2024. 
Approvazione”; 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Richiamati nello specifico i seguenti eventi già calendarizzati: 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

1) la partecipazione del Consiglio regionale alla XXXVI edizione del Salone Internazionale del 
Libro di Torino, che si terrà dal 9 al 13 maggio con una ricca serie di appuntamenti, dedicati 
alle tipicità e alle eccellenze del territorio piemontese e declinati sul tema guida e sulle 
ricorrenze del 2024; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

2) i festeggiamenti in occasione del 600° anniversario del Drapò del Piemonte. Nel 2024 
ricorreranno, infatti, seicento anni da quando, nel 1424, il figlio primogenito del duca Amedeo 
VIII di Savoia venne investito del titolo di Principe di Piemonte e assunse lo stemma che la 
Regione Piemonte ha adottato come propria bandiera. L’importante ricorrenza verrà 
celebrata con una serie di eventi, tra i quali quello che si terrà il 10 e 11 marzo presso la 
Reggia di Venaria, che vedrà il coinvolgimento e la partecipazione dei Presidenti e del 
personale dei Consigli regionali d’Italia; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



3) la seconda edizione della ''Festa del Piemonte-Festa dël Piemont'' prevista per il 21 luglio, 
preceduta ed accompagnata da un calendario di eventi; 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

4) gli eventi organizzati dal Consiglio regionale in occasione delle festività natalizie; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Ritenuto che l’utilizzo dello strumento della sponsorizzazione consenta di ottimizzare il 
perseguimento del pubblico interesse garantendo al contempo la qualità delle attività 
amministrative e il contenimento della spesa pubblica riducendo l’esborso di risorse per 
l’organizzazione degli eventi; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Ritenuto pertanto opportuno ricercare sponsorizzazioni per gli eventi già programmati 
nonchè per i futuri eventi in corso di calendarizzazione, che rivestono un evidente carattere 
istituzionale in quanto strettamente connessi ai fini perseguiti dal Consiglio regionale in 
materia di comunicazione e informazione, di promozione e sensibilizzazione su temi di 
interesse regionale, sociale, culturale sportivo, come attribuiti al Consiglio dallo Statuto e dalla 
normativa statale e regionale; 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

D E L I B E R A 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

1) di individuare, ai sensi dell’art. 1 della disciplina e gestione delle sponsorizzazioni del 
Consiglio regionale del Piemonte, approvato con DUP n. 37/2020, i seguenti ambiti ed aree di 
intervento da finanziare anche con il ricorso allo strumento della sponsorizzazione: 
 

 

 

 

a) la XXXVI edizione del Salone Internazionale del Libro di Torino, che si terrà dal 9 al 13 
maggio; 
 
 
 

 

b) i festeggiamenti in occasione del 600° anniversario del Drapò del Piemonte; 
 

 
 

 

c) la Festa del Piemonte, il 21/07/2024; 
 

 
 

 

d) le celebrazioni in occasione delle festività natalizie; 
 
 
 
 

e) gli eventi, non ancora calendarizzati, che il Consiglio organizzerà nel corso dell’anno quali, a 
titolo esemplificativo, concerti, seminari e convegni,  iniziative con le scuole e campagne di 
comunicazione sociale che rivestono un evidente carattere istituzionale essendo strettamente 
connessi ai fini perseguiti dal Consiglio regionale in materia di comunicazione e informazione, 
di promozione e sensibilizzazione su temi di interesse regionale, sociale, culturale e sportivo 
attribuiti al Consiglio dallo Statuto e dalla normativa statale e regionale; 
 

 
 
 

  
 
 
 

 

2) di demandare agli uffici competenti l’avvio della procedura ad evidenza pubblica per 
l'individuazione di sponsor per gli eventi  da svolgersi nell’anno 2024. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 36/2024 - Cl. 2.10 / 34 / 2024 XI 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: PETIZIONE POPOLARE PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CURE AI CITTADINI 
AFFETTI DA DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE. DICHIARAZIONE DI 
RICEVIBILITÀ ED AMMISSIBILITÀ AI SENSI DELL'ARTICOLO 85 DELLO STATUTO 
REGIONALE E DELL'ARTICOLO 112 DEL REGOLAMENTO INTERNO DEL 
CONSIGLIO REGIONALE. (SS/NL/ET) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

L'anno 2024, il giorno 21 febbraio alle ore 14.45 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

 

O M I S S I S 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

PETIZIONE POPOLARE PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CURE AI CITTADINI AFFETTI DA 
DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE. DICHIARAZIONE DI RICEVIBILITÀ ED 
AMMISSIBILITÀ AI SENSI DELL'ARTICOLO 85 DELLO STATUTO REGIONALE E 
DELL'ARTICOLO 112 DEL REGOLAMENTO INTERNO DEL CONSIGLIO REGIONALE. 
(SS/NL/ET) 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

Premesso che in data 12 febbraio 2024 è pervenuta all’Ufficio di Presidenza, ai sensi dell’art. 
85 dello Statuto regionale, una petizione popolare per il miglioramento delle cure ai cittadini 
affetti da Disturbi del Comportamento Alimentare (prot. CR n. 3692/2024); 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

 

Considerato che gli articoli 111 e 112 del Regolamento interno del Consiglio regionale 
prevedono che la petizione sia depositata all’Ufficio di Presidenza da almeno uno dei 
firmatari, la cui sottoscrizione sia stata autenticata, e che l’Ufficio di Presidenza, entro trenta 
giorni dal deposito, decida all’unanimità sulla ricevibilità e ammissibilità della petizione; 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Verificato, ai sensi dell’art. 21 del DPR 28 gennaio 2000, n. 445, che l’istanza è stata 
sottoscritta dal presentatore e che sono soddisfatti i requisiti di ricevibilità di cui all'articolo 
111, comma 2, del Regolamento interno del Consiglio regionale; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Considerato che l'articolo 85, comma 1, dello Statuto stabilisce, quale requisito di 
ammissibilità, che le petizioni al Consiglio regionale siano volte a richiederne l'intervento "su 
questione di interesse collettivo" e che l'argomento della petizione rientra in tale previsione; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

D E L I B E R A 
 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

di dichiarare ricevibile e ammissibile, ai sensi dell'articolo 85, primo comma, dello Statuto 
regionale e dell'articolo 112 del Regolamento interno del Consiglio regionale, la petizione 
popolare per il miglioramento delle cure ai cittadini affetti da Disturbi del Comportamento 
Alimentare, presentata in data 12 febbraio 2024. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 37/2024 - Cl. 4.5 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: ARTICOLO 1, COMMA 4 QUATER DELLA LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 1981, N. 20. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE NON UTILIZZATE NELL'ANNO 
2023. (CM/AA) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 

L'anno 2024, il giorno 21 febbraio alle ore 14.45 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

ARTICOLO 1, COMMA 4 QUATER DELLA LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 1981, N. 20. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE NON UTILIZZATE NELL'ANNO 2023. 
(CM/AA) 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Richiamata la legge regionale 8 giugno 1981, n. 20 recante “Assegnazione di personale ai 
gruppi consiliari”; 
 
 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

Evidenziato che il budget di spesa per il personale dei singoli Gruppi consiliari è determinato 
in base al numero dei componenti, tenuto conto degli attuali incarichi di cui all’articolo 1, 
comma 4 bis, della l.r. 20/1981, a decorrere dalla costituzione del Gruppo; 
 

 
 

 

 

  
 
 
 

 

 

Vista la DUP n. 1 assunta in data 12 gennaio 2023 relativa alla determinazione delle risorse 
finanziarie per le spese del personale spettante ai singoli Gruppi consiliari per l’anno 2023; 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Rilevato che il comma 4 quater dell’art. 1 della l.r. n. 20/1981 dispone che “le risorse 
finanziarie di cui al comma 4, non utilizzate nel corso dell’anno sono portate in aumento delle 
disponibilità finanziarie del Gruppo per l’anno successivo e comunque non oltre la fine della 
legislatura” e che nel prospetto, predisposto dall’ufficio competente, allegato (Allegato A) al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, sono riportate le risorse finanziarie non 
utilizzate dai Gruppi consiliari nel corso dell’anno 2023 che saranno portate in aumento delle 
disponibilità finanziarie dei Gruppi medesimi per il periodo dal 1° gennaio 2024 a fine 
legislatura, così come approvate con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 assunta in 
data 24 gennaio 2024; 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Dato atto che le risorse, di cui all’allegato, incrementano le disponibilità finanziarie del 
Gruppo consiliare con riferimento solo all’annualità successiva (nel caso specifico solo per il 
periodo dal 1° gennaio 2024 fino a fine legislatura); 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



Ritenuto di dare mandato al responsabile della Direzione competente in materia di personale 
di predisporre gli atti propedeutici alle eventuali necessarie variazioni di bilancio, anche 
tramite prelievo dal fondo di riserva sul bilancio per l’esercizio 2024; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

1. di approvare il prospetto predisposto dall’ufficio competente, allegato (Allegato A) al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che riporta le risorse finanziarie non 
utilizzate dai Gruppi consiliari nel corso dell’anno 2023 che saranno portate in aumento delle 
disponibilità finanziarie dei Gruppi medesimi per il periodo dal 1° gennaio 2024 a fine 
legislatura, così come approvate con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 assunta in 
data 24 gennaio 2024; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

2. di dare mandato al responsabile della Direzione competente in materia di personale di 
predisporre gli atti propedeutici alle eventuali necessarie variazioni di bilancio, anche tramite 
prelievo dal fondo di riserva sul bilancio per l’esercizio 2024. 



Allegato A

FORZA ITALIA 71.167,46               

LEGA SALVINI PIEMONTE 248.654,80            

PARTITO DEMOCRATICO 133.895,11            

MOVIMENTO CINQUE STELLE 25.922,63               

MODERATI 3.430,35                 

CHIAMPARINO PER IL PIEMONTE  -  MONVISO 10.587,43               

LIBERI UGUALI VERDI 1.601,09                 

FRATELLI D'ITALIA 12.633,08               

GRUPPO MISTO M4O UNIONE POPOLARE 10.539,28               

GRUPPO MISTO EUROPA VERDE 31.357,41               

TOTALE 549.788,64            

XI LEGISLATURA    -    GRUPPI CONSILIARI    -   L.R. 20/1981  -  
RISORSE NON UTILIZZATE ANNO 2023



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 38/2024 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: ARTICOLO 1, COMMA 3 TER DELLA LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 1998, N. 39. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE PER IL PERSONALE DEGLI 
UFFICI DI COMUNICAZIONE NON UTILIZZATE NELL'ANNO 2023. (CM/AA) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 

L'anno 2024, il giorno 21 febbraio alle ore 14.45 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

ARTICOLO 1, COMMA 3 TER DELLA LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 1998, N. 39. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE PER IL PERSONALE DEGLI UFFICI DI 
COMUNICAZIONE NON UTILIZZATE NELL'ANNO 2023. (CM/AA) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Richiamata la legge regionale 1 dicembre 1998, n. 39 recante “Norme sull’organizzazione 
degli uffici di comunicazione e sull’ordinamento del personale assegnato”; 
 

 

 
 

 

  
 

 
 

 

 

Vista la DUP n. 2 assunta in data 12 gennaio 2023, che ha previsto la determinazione delle 
risorse finanziarie per il personale degli Uffici di Comunicazione per l’anno 2023; 
 
 

 

 

 

  
 

 
 

 
 

Vista la DCR  n. 195-2598 assunta in data 8 febbraio 2022, con la quale si è provveduto alla 
nomina del Presidente del Consiglio regionale Stefano Allasia, del Vice Presidente Francesco 
Graglia, del Vice Presidente Daniele Valle, nonché del Consigliere Segretario Ivano Martinetti, 
del Consigliere Segretario Gianluca Gavazza e del Consigliere Segretario Michele Mosca; 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Rilevato che il comma 3 ter dell’art. 1 della l.r. 39/1998 prevede: “Le risorse finanziarie di cui 
ai commi 3 e 3 bis, non utilizzate in ciascun anno sono portate in aumento delle disponibilità 
finanziarie per l’anno successivo e comunque non oltre la fine del mandato del presidente, del 
vice presidente e degli assessori della Giunta regionale, assegnatari delle risorse necessarie 
all’utilizzo del personale addetto agli uffici di comunicazione della Giunta regionale, nonché 
dei componenti dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale assegnatari delle risorse 
necessarie all’utilizzo del personale addetto agli uffici di comunicazione del Consiglio 
regionale”; 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Dato atto che si sono realizzati residui nell’anno 2023 per complessivi euro 199.588,10; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Ritenuto di procedere alla ripartizione dei suddetti residui secondo quanto riportato nel 
prospetto predisposto dall’ufficio competente, allegato al presente atto (Allegato A), per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

 



 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Dato altresì atto che le risorse residue di cui al punto precedente incrementano le 
disponibilità finanziarie, deliberate con DUP n. 15 assunta in data 24 gennaio 2024, dei 
componenti dell’Ufficio di Presidenza con riferimento solo all’annualità successiva (nel caso 
specifico solo per il periodo dal 1° gennaio 2024 a fine legislatura); 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Ritenuto inoltre di dare mandato al responsabile della Direzione competente in materia di 
personale di predisporre gli atti propedeutici alle necessarie variazioni di bilancio, anche 
tramite prelievo dal fondo di riserva sul bilancio per l’esercizio 2024; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1) di determinare ai sensi del comma 3 ter dell’art. 1 della legge regionale 1 dicembre 1998, n. 
39 le risorse finanziarie non utilizzate dai componenti dell’Ufficio di Presidenza per il 
personale nel corso dell’anno 2023 per complessivi euro 199.588,10; 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

2) di procedere alla ripartizione dei residui di cui al punto 1) secondo quanto riportato nel 
prospetto predisposto dall’ufficio competente, allegato (Allegato A) al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale e di dare altresì atto che tali importi incrementano le 
disponibilità finanziarie per l’anno 2024, periodo 1° gennaio-14 luglio 2024, se la prima data 
utile per l’insediamento della XII legislatura sarà lunedì 15 luglio 2024, così come deliberate 
con DUP n. 15 assunta in data 24 gennaio 2024; 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

  
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

3) di dare mandato al responsabile della Direzione competente in materia di personale di 
predisporre gli atti propedeutici alle necessarie variazioni di bilancio, anche tramite prelievo 
dal fondo di riserva sul bilancio per l’esercizio 2024.  



Allegato A

PRESIDENTE ALLASIA STEFANO 105.232,67           

VICE PRESIDENTE GRAGLIA FRANCESCO 26.282,56              

VICE PRESIDENTE VALLE DANIELE 40.700,10              

SEGRETARIO GAVAZZA GIANLUCA 4.107,90                

SEGRETARIO MARTINETTI IVANO 7.232,44                

SEGRETARIO MOSCA MICHELE 16.032,43              

TOTALE 199.588,10           

XI LEGISLATURA  -  UFFICI DI COMUNICAZIONE       -     L.R. 
39/1998 - RISORSE NON UTILIZZATE ANNO 2023



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 39/2024 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA 
ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE 
FRANCESCO GRAGLIA. FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE (L.R. N. 39/1998, 
ART. 1, COMMA 7). (CM/AA) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

 
 

 

L'anno 2024, il giorno 21 febbraio alle ore 14.45 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA ACQUISIRE 
PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE FRANCESCO GRAGLIA. 
FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE (L.R. N. 39/1998, ART. 1, COMMA 7). (CM/AA) 
 

 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 




